a) Quis

2 rationem, et effectum perdiderunt. Quæcumque autem in definitionem virtutis solent dicere, paucis versibus colligit et enarrat Lucilius: quos malo equidem ponere, ne, dum multorum sententias refello, sim longior, quam necesse est:

Virtus, Albine est, pretium persolvere verum;

Quæ in versamur^a, quæ viuius rebus adesse.

Virtus est hominis^b, scire id, quod quæque habeat res.

Virtus; scire homini, rectum, utile, quid sit honestum,

Quæ bona, quæ mala item, quid inutile, turpe, inonestum.

Virtus, quærendæ finem rei scire modumque.

Virtus, diuitiis pretium persolvere posse.

Virtus, id dare, quod re ipsa debetur honori:

Hostem esse, atque inimicum, hominum morumque malorum;

Contra, defensorem hominum morumque bonorum;

Magnificare hos^c, his bene velle, his viuere amicum:

Commoda præterea patriæ sibi prima putare,

Deinde parentum, tertiã iam, postremaque nostra.

4 Ab iis definitionibus, quas poeta breuiter comprehendit, M. Tullius traxit officia viuendi, Panætium Stoicum secutus^d; eaque tribus voluminibus inclusit. Hæc autem quam falsa sint, mox videbimus; vt adpareat, quantum in nos

a) *Quæ in versamur*] i. e. *in quæis* vel quibus *versamur*, per anastrophen. vt L. 5. 9. 8. *quibus* coram; vt non opus sit cum Falstero in Suppl. L. L. p. 191. nouum verbum *inversor* hic fingere. Büñ.

b) *virtus est hominis*] Reimm. Emman. et editi ab 1465-1524. et Gymn. *virtus est homini*. Lipf. Goth. Pal. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas: *est hominis*. Büñ.

c) *Magnificare hos*] Goth. Lipf. Reimm. Vltr. Iun. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Cell. *hos magnificare*, quod repugnat versui, hinc eo ordine, vt edidi, legendum; aut cum Angl. Parrh. Torn. Betul. Tho-

mas. Ifæo et recentioribus: *Hos magnificare*. vide de his verbis Borrichium in Vindiciis p. 131. Duker. de Latinit. Vet. ICt. p. 354. in voce: *magnificabas*, et Riuium ad Terent. Hecyr. 2. sc. 2. 18. Büñ.

d) *Panætium Stoicum secutus*] Cicero Lib. 3. Offic. c. 2: *Panætius sine controuersia de officiis accuratissimo disputauit, quemque nos correctione quadam adhibita, potissimum secuti sumus*. Hunc 4. Acad. Q. c. 33. principem prope Stoicorum dicit, et Scipionis Africani familiarem, Offic. 1. c. 26. puta minoris seu Aemiliani, quod ex Velleii Lib. 1. cap. 13. apertum est. Coll.

e) *in*

nos e dignatio diuina f contulerit, quæ nobis aperuit veritatem. Virtutem esse dixit, scire, quid sit bonum et malum; quid turpe, quid honestum; quid vtile, quid minus breuius facere potuit, si tantum bonum ac malum diceret, quia nihil potest esse vtile, vel honestum, quod non idem bonum sit; nihil inutile ac turpe, quod non idem malum. Quod et philosophis videretur, et idem Cicero in tertio supradicti s operis b libro ostendit. Verum scientia c non potest esse virtus; quia non est intus in nobis, sed ad nos extrinsecus venit. quod autem transire ab altero ad alterum potest, virtus non est, quia virtus sua cuique est. Scientia igitur alieni beneficii est, quia posita est in audiendo: virtus tota nostra est, quia posita est in voluntate faciendi bona k. Sicut ergo in itinere celebrando l nihil prodest, viam nosse; nisi cona-

e) in nos] Rost. Ven. 1471-497. nobis. Lips. Goth. Reimm. Parrh. Ald. Fasit. Gymn. Gryph. Tornzs. Betul. Thomas. in nos. Bün.

f) dignatio diuina] Ex stilo Apuleii, et maxime scriptorum sacrorum. Apul. ad Asclep. p. 80: hominis soti deorum dignatione posfruuuntur. Apul. L. XI. Metam. p. 267: magni numinis dignatione. p. 272: numinum dignatione. Sæpe Cyprianus L. 1. ep. 1. ed. Gryph. p. 38: Es si quis prior diuine dignationis caloritate pracesferit. L. 1. ep. 2. p. 39: plebem diuinâ dignatione nobis commisitam. præparamus. ep. 3. p. 47: quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur. Idem ep. 6. ed. Oxon. f. 13: pueros vobis gloria confessione sociatis diuina dignatio. sequuntur Rogationum viam. diuina dignatione facientem. ibid. ep. 10. fin. ep. 11. f. 23. et f. 26. et multo sapius. Ambrosius ad Virg. Exhort. T. 1. f. 110: vs. ad requiem diuina nos dignatio perducas. De dignatione pro gratia. conf. doctos ad Iustin. L. 28. c. 4. 10. et Pitiscum ad Curt. 7. 1. not. 63. Bün.

g) supradicti] Iterum de Ira 2. 6. De huius vocis in Lexicis neglectæ auctoritate Borrich. in Vindicijs p. 343. Muncken ad Laet. Placid. Narrat. L. XI. Fab. 4. p. 265. L. 12. f. 4. p. 273. conf. ibidem p. 197. 201. 208. 209. 213. 249. 263. 276. 279. 282. Bün.

h) in tertio supradicti operis] Lib. 3. cap. 3. Cell.

i) scientia] Lips. 2. Sapientia. male. mox Goth. virtus autem. Bün.

k) faciendi bona] Bon. Canc. Goth. faciendi boni. Torhez MS. faciendi bene. Sublac. Rost. Ven. vtraque bonum. Lips. Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. et plurimi faciendi bona. Bün.

l) in itinere celebrando] Ediderant Parrh. Ald. et hos secuti: in itinere celebrando, verbo quippe notiori; nos ex Bonon. Tax. Pea. Vltr. Canc. Iur. Reimm. Witteb. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. in itinere celebrando. Nam celebrare nonnunquam est frequens et velox iter ire, vnde Cicero aliquoties celebrare viam dixit. vide Grauzium ad

conatus ac vires suppetant^{m.} ambulandi; ita vero scientia^o nihil prodest; si virtus propria deficiat. Nam fere etiam ii, qui peccant; et si non perfecte, tamen quid sit bonum et malum sentiunt, et quoties aliquid improbe faciunt, peccare se sciunt, et ideo celare nituntur. Sed quum eos boni et mali natura non fallat, cupiditate mala vincuntur, vt peccent; quia deest illis virtus, id est cupiditas recta et honesta faciendi. Ex hoc igitur adparet, aliud esse scientiam boni malique; aliud virtutem; quia potest esse scientia sine virtute; sicut in plurimis philosophorum fuit. In quo, quoniam recte ad culpam pertinet non fecisse, quæ scieris re-

re-

ad Or. pro Lege Manilia c. 21. et Abramum pro M. Cœlio c. 14. extr. conf. Cicer. pro Sextio c. 63. Ciceronem sequitur Hieronymus ep. 14. ad Celantium f. m. 109: Illa (via) celebratur et seruitur a multis, hac vix inuenitur a paucis. vnde Nonius Mart. p. m. 117: Celebre non solum frequens, sed etiam velox. Accius Aegistho: Celebri gradu gressum accelerasse docet. Paulinus de Vita Martini L. 3. 26: Dumque hac nescantur studio celebrare benigno, vbi sine necessitate Barthius celorare. Bün.

m) vires suppetant ambulandi] Quidam ediderunt suppedisent: nos secuti sumus MSS. Emman. Goth. Lipf. Cell.

n) vires suppetant.] Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 93-97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. suppedisent; quod idem sæpe et eleganter quod suppetant notat, vid. not. ad L. 4. 20. 4. at hic me antiquiores MSS. rectius sequi putavi. Nam Bon. Tax. Pen. Vltr. Emman. Goth. Lipf. et Ven. 1472. secunda 1478. et Paris. suppetant, intendit Ven. prima 1478. in qua suppetant. Sæpe in libris hæc verba permutantur. Bün.

o) ita vera scientia nihil prodest]

Reimm. ita vera scientia. Ven. 1493. 97: ita veri scientiã, quam veram scripturam Heumannus credit. reliqui scripti editique: ita vera scientia; retineo, quia hic in genere de scientia agit. vid. n. 5. 6. Bün.

p) In quo, quoniam ad culpam pertinet] Plurimi librorum, quoniam recte ad culpam, dura traiectione si ad fecisse referas: Vetusius autem, ab Iano Parrhasio castigatus, tollit prius recte, quem sequor, nec dubito, ex proximo recte; quod sequitur, a librario retractum esse. Cell.

q) quoniam recte ad culpam pertinet] Eiecerant Parrh. et Iunta illud recte, adprobantibus Ocellario et Heumanno; Walchius hoc ordine, nescio, qua fide: In quo, quoniam ad culpam pertinet, recte non fecisse, quæ scieris, recte voluntas. Nos sequimur MSS. Angl. Pal. Vltr. Cauc. Goth. Guelf. Lipf. Witt. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vitamque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. et reliquos: quoniam recte ad culpam pertinet non fecisse, quæ scieris; recte voluntas prava pernitetur. In pronuntiatione accentus utroque loco quasi in voce recte ponendus videtur; recte, inquit, refertur ad

recte; voluntas praua et vitiosus animus, quem excusare ignorantio non potest, punietur. Ergo sicut virtus non est, bonum ac malum scire; ita virtus est, bonum facere, malum non facere. Et tamen scientia sic cum virtute coniuncta est, vt scientia præcedat virtutem, virtus sequatur scientiam, quia nihil prodest cognitio, nisi et actio subsequatur. Horatius igitur paullo melius:

Virtus est, vitium fugere, et sapientia prima.

Sed inepte, quod eam contrario terminauit, vt si diceret: Bonum est, quod malum non est. quum enim quid sit virtus, nescio; ne vitium quidem quid sit, scio. Vtrumque igitur indiget definitione; quia natura rei talis est, vt vtrumque aut intelligi, aut non intelligi sit necesse. Verum nos faciamus, quod ille debuit: Virtus est, iram cohibere; cupiditatem compescere; libidinem refrenare. id est enim, vitium fugere. Nam fere omnia, quæ fiunt iniuste atque improbe, ab his oriuntur adfectibus. Si enim commotionis huius, quæ ira dicitur, impetus retundatur; omnes hominum

ad culpam non fecisse, quod scieris; et recte scientis voluntas praua-punitur. Ita Cicero illud recte eleganter repetiit L. 13. Att. ep. 22: *et ego recte dixi; ubi esset, et tibi ille recte negauit.* Bün.

v) actio subsequatur] Bon. consequatur, eleganter quidem pro sequatur. Sed plurimi hic subsequatur, pro more nostri L. 2. 8. 68: *intelligentia subsequi.* L. 7. 2. 4: *intelligere est quasi e vestigio subsequi.* Goth. *subsequatur scientiam.* Bün.

s) Horatius] Lib. 1. epist. 1. v. 41. Cell.

t) paullo melius] Addunt edd. ab 1465-1524 et Gymn. Betul. et Torn. Ifcus: *paullo melius definiuit* (aut. vett. *disiunxit*); at MSS. Goth. L. 1. 1. Reimm. Fasit. Gryph. Thom. sine illo verbo, vt L. 6. 11. 26: *illi ergo melius.* Qui verbum addide-

runt, respexerunt illa h. c. n. 4. ad *is definitionibus.* Bün.

u) sapientia prima] Heic finiunt libri. Addit Spark. reliqua Horatii, *stultitia caruisse*: quæ potius a Lactantio prætermissa crediderim, vt virtus et sapientia prima coniungantur. Cell.

x) sapientia prima] Fasit. Gryph. Torn. Bet. Ifcus, Gall. Spark. addunt *stultitia caruisse* ex Horatio; quæ ignorant Bonon. Tax. Pen. Lips. Goth. Angl. Reimm. et ab anno 1465-1524. excusi. Heumannus addere, inquit, *debeat* Lactantius, *stultitia caruisse*; sed videtur eum *sefellisse memoria.* Bün.

y) cupiditatem] i. e. auaritiam; vide hæc vberius tractata L. 6. c. 19. 4. 5. sqq. *desiderat, cupiditas oper.* Bün.

num contentiones malæ sopientur; nemo insidiabitur; nemo
 15 profiliet ad nocendum. Item si cupiditas temperetur: ne-
 mo terramarique grasfabitur; nemo exercitum ducet, vt ra-
 16 piat et vastet aliena. Item si ardor² libidinum compri-
 matur: omnis ætas et sexus retinebit suam sanctitatem^a; ne-
 17 mo quidquam pudendum aut patietur, aut faciet. Ergo
 vniuersa scelera, et flagitia, his commotionibus virtute seda-
 tis, ex hominum vita, moribusque tollentur. Quæ sedatio
 commotionum, et adfectuum hanc habet rationem, vt omnia
 18 recta faciamus. Omne^b igitur virtutis officium est, non
 peccare. quo profecto fungi non potest, qui Deum nescit:
 quoniam ignoratio eius; a quo bona oriuntur; impruden-
 19 tem impingat in vitia, necesse est. Itaque vt breuius et
 significantius vtriusque rei summa officia determinemus^c;
 scientia est, Deum nosse; virtus, colere. in illo sapientia,
 in hoc iustitia continetur.

VI. Dixi, quod erat primum, scientiam boni non
 esse virtutem: deinde, quid sit virtus, et in quo sit. Sequitur,
 vt id quoque ipsum, quid sit bonum et malum, nescisse phi-
 2 philosophos, breuiter ostendam; quod pæne declaratum est li-
 3 bro tertio^a, quum de summo bono disputarem. Qui
 autem^b, quid esset summum^{c, d}, nescierunt; et in ceteris
 bo-

2) *ardor libidinum*] In Ven. 1471. Fasit. Gryph. Thomas. Cantabr. edd. *arbor*. prauca. ab omnibus MSS. et reliquis edd. repudiatur merito. Bün.

a) *sanctitatem*] i. e. castitatem. Tacit. L. 14. Annal. 60. 3: *Plures persisterere sanctitatem dominæ* (Octauizæ) *tucri*-castiora etc. Valer. Max. L. 4. c. 5. ext. 1: deformitatemque SANCTITATIS suæ fidem, quam formam irritamentum alienæ libidinis esse voluit. Conf. meam adnotationem ad Lact. 6. 24. 25: *alienam mulierem sancte videas*, et ibidem c. 23. 8: *ad sanctitatem*. Bün.

b) *Omne-virtutis officium*] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Cauc. Anglica-

ni septem, Lips. tres, Goth. Reimm. et ab 1465-1524. et Gymn. alterum *omnis* a Fasit. et Gryphio ad recentiores transit. Bün.

c) *determinemus*] Vltr. Lips. 2. Reimm. *determinem*. Bün.

a) *libro tertio*] cap. 7. et seqq. Bün.

b) *Qui autem*] Pen. Lips. 1. tert. Reimm. cum Tornæ. 1587 - 1613. *Quia autem*. Bün.

c) *Qui autem, quid esset summum*] addunt MSS. Angl. edd. Rom. Parrh. Ald. *bonum*, quod elegantius subauditur in tribus Lips. et ed. Spark. Thom. et aliis. Cell.

d) *quid esset summum, nescierunt*] Omit-

bonis, malisue, quæ summa^e non sunt, erauerint necesse est: quæ non potest^f vero iudicio examinare, qui fontem ipsum non tenet, vnde illa descendunt. Fons autem bonorum Deus est; malorum vero ille, scilicet diuini nominis semper inimicus, ~~de~~ quo sæpe diximus. Ab his duobus principiis bona malaque oriuntur. Quæ veniunt a Deo, hanc 4 habent rationem; vt immortalitatem parent, quod est summum bonum ϵ : quæ autem ab illo altero; id habent officium, vt, a cælestibus auocatum^{b.i}, terrenisque demersum, ad pœnam interficiant^{k.l} sempiternam; quod est summum malum: Num^m igitur dubium est, quin illi omnes, quid esset bonum 5 et

Omittunt *bonum* Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Thomas. Gall. Spark. quod reliquæ edd. vet. et recentiores addiderunt sine necessitate. Bün.

e) *qua summa*] vid. not. L. 3. 8. 26. Bün.

f) *qua non potest*] Pen. Iun. Rost. Ven. vtraque 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæ. Betul. quod non potest. At MSS. Fasit. Gryph. Thom. et seqq. *qua non potest*. Recte, sequitur enim statim in plurali illa. Bün.

g) *quod est summum bonum*] More vulgari dixisset: *qua*, sc. *immortalitas*, est summum bonum - et mox: *qua*, sc. *sempiterna pœna*, est summum malum; sed sæpe et eleganter pronomen genus consequentis substantiuu, quod hic est, *bonum, malum*, exprimit. Iterum de Ira 13. 23. Bün.

b) *vt a cælestibus auocatum*] Propositionem additam vidi in Lipf. tribus, Goth. et Rom. quam propterea non duxi prætermittendam. Cell.

i) *a cælestibus auocatum*] Ven. 1471. et Rost. *a cælestibus aduocatum*, prauè. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. 1548. Betul. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. Cant. *cale-*

stibus auocatum, pessime, sine præpositione hic omnino necessaria. Rectissime igitur (licet Thomasius, Ifæus, Gall. Spark. et Cant. editor hic neglexerint MSS. codices suos consulere, in quo sæpe peccarunt,) Goth. Guelf. Lipf. Reimm. et Veneta vtraque 1478. 93. 97. Paris. Torn. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Cell. et recentiores: *a cælestibus auocatum*. Numquam hoc sensu sine præpositione posuit, nec potuit iterum n. 9: *neque fas est, animam - ab immortalibus suis operibus auocari*. L. 1. 22. 4: *animos - ad studia pacis a rebus bellicis auocauit*. conf. quæ notauit ad L. 2. 3. 11. et L. 4. 27. 16: *vt auocent a veri Dei notione*. Bün.

k) *ad pœnam interficiant sempiternam*] Idem codd. et Angli quoque, ac Parrh. et Ald. ad expressum habent, quod perperam recentiores Thom. Thyf. Cantab. posthabuerunt. Vnde quidem *pœna sempiterna* sexto casu, contra libros, scribi voluerunt. Cell.

l) *ad pœnam interficiant sempiternam*] Ita et Goth. Reimm. et omnes ab 1465 - 1563. editi etiam Ifæus, Gall. Spark. hic rectius, quam Bonon. Thom. Thyf. Cant. *pœna - sempiterna*. Bün.

m) *Num igitur*] Angl. et editi ab

- et malum; ignorauerint, qui nec Deum, nec aduersarium Dei
 6 fecerunt? Itaque finem bonorum ad corpus et ad hanc
 breuem vitam retulerunt, quam scilicet solui et occidere ne-
 cesse est: non sunt progressi ulterius. sed omnia eorum præ-
 cepta; et omnia, quæ inducunt bona, terræ inhærent, et humi
 iacent; quoniam simul cum corpore, quod est terra, moriun-
 7 tur. Pertinent enim non ad vitam homini comparandam,
 sed ad quærendas, vel augendas opes, honores, gloriam,
 potentiam; quæ sunt vniuersa mortalia, tam scilicet, quam
 ille, qui, vt ea sibi contingerent, laborauit. Hinc est illud:

Virtus, quærendæ finem rei scire, modumque.

- 8 Præcipiunt enim, quibus modis, et quibus artibus res familiaris
 quæ-

1465-1563. Non igitur, etiam Torn.
 1587. Ifæus; at MSS. Lipf. Goth.
 Pal. Reimm. Thom. Gall. Spark.
 Cell. per interrogationem: Num
 igitur. Bün.

n) nec aduersarium Dei] Duo Lipf.
 Goth. et ed. Betul. Spark. et Gallxi
 ita: at Rom. Parrh. Ald. aduersa-
 rium eius: Thom. Thyf. aduersa-
 rium humani generis. Singularis est
 Lipsiens. 1. amulum Dei scriptum re-
 ferens. Cell.

o) nec aduersarium Dei] Nouem
 Vaticani, duo Lipf. Goth. Vltr.
 Cauc. Reimm. Betul. Tornæs. 1587-
 1613. Gall. Spark. nec aduersarium
 Dei. Vaticani tres alii, Pen. et editi
 ab 1465-1545. etiam Rost. secus ac
 Heum. vult: nec aduersarium eius,
 quod eodem redit. vnde non erat,
 cur Gallæus hic Ifæum nouæ indu-
 ctæ lectionis accusaret. Bon. Thom.
 Cant. ed. et Thyf. aduersarium hu-
 mani generis. Thomafium putantem
 in prioribus lectionibus nimium tri-
 bui diabolo, iam refutauit recte Ifæ-
 us ex L. 2. 9. 13. vbi diabolum voca-
 uit Antisæum; et Heumannus ex
 nostro capite n. 3. vbi dicitur diui-
 ni nominis semper inimicus. L. 2. 16.

9. dæmones dicti pranaricatores Dei.
 Lipf. 1. amulum Dei, vt L. 2. 9. 11.
 Bün.

p) scierunt] In Angl. Lipf. 2. 3.
 Reimm. et omnibus ante Cellarium
 editionibus scierint. Bonon. scie-
 runt. Bün.

q) quam scilicet solui] Rost. Ven.
 1471. 93. 97. Paris. quod scilicet, vt
 pronomen ad corpus referatur; at
 MSS. Lipf. Goth. Reimm. Veneta
 vtraque 78. Parrh. Ald. et seqq. quam
 scilicet (vitam). Bün.

r) progressi ulterius] Ven. 1493.
 97. Parrh. Paris. Crat. Gyuin. pro-
 gressi longius. non male, vt L. 1.
 15. 4. At Pal. Vltr. Cauc. Iun. Angl.
 Lipf. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471.
 vtraque 78. Fasit. Gryph. et seqq.
 progressi ulterius. Bün.

s) ad quærendas] Torn. 1587-1613.
 Geneu. 1630. Walch. ad parandas, ex
 glosa; in plurimis MSS. ceterisque
 edd. omnibus ad quærendas. quæ-
 rere vero significat adquirere, parare,
 comparare, vid. n. 7. 8. 9. Bün.

t) Virtus, quærendæ finem rei] Lu-
 cilius verba ex loco, paullo ante c. 5.
 plenius demonstrato. Cell.

n) quæ-

quærenda fit; quia vident male quæri solere. sed huiusmodi virtus non est proposita sapienti. nec enim virtus est, opes quærere; quarum neque inuentio, neque possessio in nostra potestate est. Itaque et quæstus*, et obtentus* faciliores sunt malis, quam bonis. Non potest ergo virtus esse in iis rebus quærendis, 9 in quarum contemptu, vis ac ratio virtutis adparet, nec ad ea ipsa transfugiet, quæ magno ac excelso animo calcare ac proterere gestit: neque fas est, animam cælestibus intentam bonis, vt hæc fragilia sibi comparet, ab immortalibus suis opibus* auocari. Sed potissimum in iis rebus comparandis virtutis ratio consistit, quas nobis nec homo vllus, nec mors ipsa possit auferre. Quum hæc ita se habeant; illud, quod sequitur, verum est:

Virtus, diuitiis pretium persolvere possit.*

Qui versus idem fere significat, quod primi duo. sed neque ipse, neque quisquam philosophorum scire potuit, pretium ipsum vel quale, vel quod sit. id enim poeta, et illi omnes, quos secutus est, putauerunt, recte opibus vti, hoc est, frugi esse; non instruere conuiuia sumtuose; nec largiri temere: non effundere in res superuacuas, aut turpes rem familiarem. Di- 11 cet aliquis fortasse: Quid tu? negasne hanc esse virtutem? non equidem nego. contraria enim videar probare, si negem. Sed veram nego, quia non illa cælestis, sed tota terrena est*, quandoquidem nihil efficit, nisi quod remaneat in

*) *quæstus*] Ita omnes scripti, editique; mallet *quæstus*, quo præter Plinium L. 51. c. 9. vsus et Boethius. L. 4. Prof. 6. *rem quæstus maximam* dicens. In Lexicis quoque desideratur *inquisitus*. Io. Sarisber. Nug. Cur. L. 8. c. 11. p. 582: *inquisitus et scitu pernecessarium*. Büin.

x) *obtentus*] ab *obtinere*. Büin.

y) *ab immortalibus suis opibus*] Edidi *opibus* ex Cotton. Lips. altero et Reimm. vbi alii et editi omnes: *ab immortalibus suis operibus*. Agitur hic vbiq; de *opibus*, et dicit *animam cælestibus intentam bonis*. Faci-

lis confusio; quum *opibus* et *opibus* differant modo linea per p ducta. Büin.

z) *Virtus, diuitiis pretium persolvere*] Eiusdem Lucii versus, supra c. 5. cum aliorum serie productus. Cell.

a) *quia non illa cælestis, sed tota terrena est*] Ita edo ex Lips. 2. 3. Reimm. et Törnæs. 1587-1613. vbi Rost. Ven. 1471-1515. et plures recentiores: *quia non illa cælestis sit, sed tota terrena*; nonnullæ vett. in fine est addunt. Büin.

in terra. Quid sit autem recte opibus uti, et qui fit^b ex diuitiis fructus petendus, declarabo apertius; quum de pietatis officio loqui cœpero. Iam cetera, quæ sequuntur, nullo modo vera sunt. nam improbis inimicitias indicere, aut bonorum defensionem suscipere, potest cum malis esse communi^c. Quidam enim probitate ficta, viam sibi ad potentiam muniunt^c, faciuntque multa, quæ boni solent, eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt. vtinamque tam facile esset præstare, quam facile est simulare bonitatem. Sed ii, quum esse cœperint propositi ac voti sui compotes, et summum potentia gradum ceperint; tum vero, simulatione deposita, mores suos detegunt; rapiunt omnia, et violant, et vexant; eosque ipsos bonos, quorum causam susceperant, insequuntur; et gradus, per quos adscenderunt, amputant; ne quis illos contra ipsos possit imitari. Verumtamen putemus, hoc officium non nisi boni esse, vt bonos defendat. at id suscipere, facile est; implere, difficile: quia quum te certamini congressionique commiseris; in arbitrio Dei, non tuo, posita victoria est. Et plerumque improbi et numero et conspiratione sunt potentiores, quam boni; vt ad eos superandos, non tam virtus sit, quam felicitas, necessaria. An aliquis ignorat, quoties^{d.e} melior^f iustiorque pars

b) qui fit] Rost. et editi vsque ad a. 1524. et Gymn. Tornzs. quis sit. At MSS. et Fasit. Gryph. Thomas. qui sit. Cicero et noster sæpe qui pro quis sequente sit ponunt; notauit ad L. I. II. 39. L. 6. I. II. fin. Bün.

c) viam ad potentiam muniunt] L. 5. II. 10: vt viam sibi ad altiora muniant. Sæpe Cicero, vt L. 3. in Verr. c. 68; eandem existimat vias ad omnium familiaritates esse munitas. Or. XVI de Lege Agrar. c. 7: viam sibi ad beneficium munit. Pro Murena c. 10: nullam munitam ad consularum viam. Forte ex nostro loco illa Taciti L. 3, Hist. c. 49: VIAM sibi ad potentiam struere mu-

niuntur, vbi Gronouius pater et in L. I. Obseru. c. 14. VIM defendit. Bün.

d) quoties melior] MSS. Angl. Goth. Lips. I. et Rom. quotiens. Vulgo aliquoties: Parrh. quod aliquoties: Lips. reliqui quod aliqua. I. c. aliquando. Cell.

e) quoties melior] Ita Bon. et Pen. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Crat. Gymn. Ifæus; at Reimm. quod aliquando. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Iunt. Gryph. Tornza. Betul. quod aliquoties. Ald. quod quoties. Bün.

f) melior] Ita solent Pompeii causam, de quo statim, vocare. Vellicius Patere. L. 2. c. 49. alterius ducis

pars victa fit? Hinc semper dominationes & acerbæ in ciues exstiterunt. Plena est exemplis omnis historia; sed nos contenti erimus vno. Cn. Pompeius bonorum voluit esse defensor; siquidem pro republica, pro senatû, pro libertate ar-
ma suscepit. Is tamen victus cum ipsa libertate occidit ^b; et a spadonibus ⁱ Aegyptiis detruncatus, insepultus abiectus est. Non est igitur virtus, aut hostem malorum esse, aut defensor-
rem bonorum; quia virtus incertis casibus non potest esse subiecta.

Commoda præterea ^k patria sibi prima putare.

Sublata hominum concordia, virtus nihil est omnino. quæ sunt enim patriæ commoda, nisi alterius ciuitatis, aut gentis incommoda? Id est fines propagare, aliis violenter ereptos ^{l. m}, augere imperium ⁿ, vectigalia facere meliora ^{o. p}. quæ omnia non

cis (Pompeii) melior videbatur, al-
terius (Cæsaris) firmior. conf. Cic. L.
4. Fam. ep. 9. n. 4. epist. 14. n. 4.
Senec. epist. 14. Bün.

g) *dominationes*] Rost. Ven. 1471.
damnationes, Sæpe has voces con-
fundi monui ad L. 2. 4. 36. orta con-
fusio ex compendio; sic e. g. Reimm.
diacoës, Veneta prima 1478.
doasoes, Veneta altera 1478. *dnasoes*.
At plures e. g. Ven. 1493. 97. Paris.
etc. *dominastiones*, distinctius. Bün.

b) *occidit*] Iun. Rost. Ven. 1471-
1515. Crat. Gymn. *occiditur*. Lips. 1. 3.
occisa. Quanto elegantius Goth. Lips.
2. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Bet-
tul. Thomas. et seqq. *occidit*, a *cado*,
media syllaba breui. Bün.